Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 19 Miércoles, 25 de enero de 2023 Pagina 2213

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

417 Decreto n.? 9/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los
érganos Directivos de la Consejeria de Medio Ambiente, Mar Menor,
Universidades e Investigacion.

El Decreto del Presidente de la Comunidad Auténoma numero 2/2023, de
17 de enero, de reorganizacion de la Administraciéon Regional, en la redaccidn
dada por el Decreto de la Presidencia n.© 20/2023, de 20 de enero, por el que
se modifica el anterior y publicado en esa misma fecha, establece el nimero, la
denominacién y las competencias de las distintas Consejerias, efectuando una
nueva distribucion competencial entre los Departamentos de la Administracion
Regional afectados.

En consecuencia, resulta procedente establecer los Organos Directivos de la
Consejeria de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigacion, con
el fin de facilitar el desarrollo de los cometidos y competencias que le han sido
atribuidas.

En su virtud, a iniciativa del Consejero de Medio Ambiente, Mar Menor,
Universidades e Investigacion, a propuesta del Presidente, y de conformidad
con lo previsto en los articulos 22.16 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del
Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Regién de Murcia, y 14.1
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracidon Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, previa
deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesién del dia 23 de enero de 2023,

Dispongo:
Articulo 1

La Consejeria de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigacion
es el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia encargado
de la propuesta, desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo
de Gobierno en las siguientes materias: medio ambiente, politica forestal, caza y
pesca fluvial y proteccidon de la fauna silvestre.

Asimismo asume las competencias y funciones de estudio, planificacion,
ejecucion y desarrollo de los proyectos y actuaciones en el Mar Menor relacionados
con la proteccidén y regeneracion ambiental de su ecosistema, sin perjuicio de las
atribuidas a otros Organos de la administracién Regional, y la coordinacién con los
distintos organismos y Direcciones Generales de la Comunidad Auténoma y con
otras Administraciones Publicas y entidades publicas o privadas con competencias
concurrentes para el desarrollo de proyectos y actuaciones y el impulso del
conocimiento cientifico y la investigaciéon aplicada en relacién con los problemas
ambientales de la laguna, asi como las de control, prevencion y seguimiento de
zonas vulnerables a la contaminacién por nitratos de origen agrario.

También asume la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices
generales del Consejo de Gobierno en materia de Universidades y de fomento

NPE: A-250123-417



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 19 Miércoles, 25 de enero de 2023 Pagina 2214

y coordinacidén general de la investigacion y el desarrollo cientifico y técnico, asi
como la innovacidn cientifica y la promocidn de la transferencia del conocimiento,
la generacion de valor desde la ciencia hasta la sociedad, fomentando la conexion
de los resultados de la investigacion desde los organismos publicos y privados de
I+D con la sociedad y el mercado a través de la I+D+I cientifico tecnoldgica.

Y las competencias y funciones de coordinacién de policias locales,
proteccidn civil, emergencias, prevencion y extincion de incendios y salvamento y
cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Articulo 2

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponden, la Consejeria
de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigacidn, bajo la direccion
de su titular, se estructura en los siguientes Organos Directivos:

1.1 Secretaria General.
- Vicesecretaria.

- Oficina Regional de Caza y Pesca Fluvial, con rango de Subdireccion
General.

1.2 Direccién General de Medio Natural.

- Subdireccion General de Politica Forestal.

- Subdireccién General de Patrimonio Natural y Cambio Climatico.
1.3 Direccién General de Mar Menor.

1.4 Direccién General de Medio Ambiente.

- Subdireccion General de Calidad y Evaluacion Ambiental.

- Subdireccion General de Control, Prevencion y Seguimiento de Zonas
Vulnerables.

1.5.- Direccion General de Universidades e Investigacion.
1.6. Direccion General de Seguridad Ciudadana y Emergencias.
- Subdireccion General de Seguridad Ciudadana y Emergencias

2. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algin Organo
Directivo u Organismo Publico adscrito, el Consejero podra designar un sustituto
de entre los restantes.

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Asume también las competencias y funciones en materia de caza y pesca
fluvial, asi como las competencias como érgano ambiental en los procedimientos
de evaluaciéon ambiental en los que a la Direccion General de Medio Ambiente
corresponda la funcién de 6rgano sustantivo y/o promotor.

Articulo 4

La Direccién General de Medio Natural asume las competencias y funciones
en materia de planificacién y gestion de espacios naturales protegidos de la Red
Natura 2000, de los habitats naturales y de la fauna y flora silvestres, asi como del
fomento del medio natural y lucha contra el cambio climatico, la representacién
en la Red de Autoridades Ambientales, politica forestal y proteccién de la fauna
silvestre.

NPE: A-250123-417



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 19 Miércoles, 25 de enero de 2023 Pagina 2215

Articulo 5

La Direccion General del Mar Menor asume las competencias y funciones
de estudio, planificacion, ejecucion y desarrollo de los proyectos y actuaciones
en el Mar Menor relacionados con la proteccion y regeneracion ambiental de
su ecosistema, sin perjuicio de las atribuidas a otros Organos Directivos de la
Administracion Regional, las de coordinacién con los distintos organismos y
Direcciones Generales de la Comunidad Auténoma, y con otras Administraciones
Publicas y entidades publicas o privadas con competencias concurrentes para
el desarrollo de dichos proyectos y actuaciones, y el impulso del conocimiento
cientifico y la investigacién aplicada en relacién con problemas ambientales de la
laguna.

Quedan adscritos a la Direccién General del Mar Menor los Organos de
Gobernanza del Mar Menor.

Articulo 6

La Direccion General de Medio Ambiente asume las competencias y
funciones de érgano ambiental en los procedimientos de evaluacién ambiental
de planes, programas y proyectos en los que esta funcidén corresponda a la
Comunidad Auténoma, excepto en aquéllos en los que actie como 6rgano
sustantivo y/o promotor en virtud de sus competencias, las de planificaciéon
en materia de calidad ambiental, prevencién y gestion en materia de residuos,
suelos contaminados, vertidos al mar y calidad del aire, autorizacion ambiental
integrada, autorizaciones ambientales sectoriales en materia de residuos y suelos
contaminados, de actividades potencialmente contaminadoras de la atmdsfera,
de vertidos de tierra al mar, vigilancia e inspecciéon en estas materias, las de
reconocimiento de la excelencia ambiental y de acceso a la informacién en
materia de medio ambiente.

Asimismo asume las funciones en el control, prevencidon y seguimiento de
zonas vulnerables a la contaminacion por nitratos de origen agrario.

Articulo 7

La Direccion General de Universidades e Investigacién asume las
competencias y funciones en materia de Universidades, la propuesta, desarrollo
y ejecuciéon de las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de
Universidades, la coordinacion, seguimiento y ejecucion de planes y programas
singulares o estratégicos en el ambito de su competencia, asi como el
protectorado de las fundaciones universitarias.

Asimismo, asume las competencias y funciones en el fomento y coordinacion
general de la investigacion y el desarrollo cientifico y técnico, academias
cientificas y culturales de la Regién de Murcia, asi como la innovacion cientifica y
la promocion de la transferencia de conocimiento, la generacién de valor desde
la ciencia hasta la sociedad, fomentando la conexidon de los resultados de la
investigacién desde los organismos publicos y privados de I+D con la sociedad y
el mercado a través de la I+D+1.

Articulo 8

La Direccion General de Seguridad Ciudadana y Emergencias ejercera las
competencias en materia de coordinacion de policias locales, emergencias,
proteccion civil, prevencion y extincion de incendios y salvamento, asi como las
correspondientes al servicio de atencion de llamadas de urgencia a través del
Teléfono Unico Europeo 1-1-2 y los procedimientos de respuesta a las mismas.

NPE: A-250123-417



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 19 Miércoles, 25 de enero de 2023 Pagina 2216

De la Direccion General de Seguridad Ciudadana y Emergencias dependera
el Centro de Coordinacion de Emergencias de la Regidén de Murcia. La direccion
del Centro de Coordinacién de Emergencias de la Region de Regién de Murcia
correspondera al titular de la Subdireccion General de Seguridad Ciudadana y
Emergencias.

Articulo 9

La Vicesecretaria y las Subdirecciones Generales ejerceran respectivamente
las competencias recogidas en los articulos 20 y 21 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia.

Disposicion transitoria Unica
Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolla la Estructura
Organica de la Consejeria de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e
Investigacién, los 6rganos y unidades administrativas en la misma continuaran
desempefiando las funciones que en la actualidad tienen atribuidas por los
Decretos correspondientes, en cuanto no se opongan a éste.

Disposicion derogatoria
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a
Organos Directivos se opongan a lo establecido en este Decreto.
Disposicion final Gnica
El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Dado en Murcia, 23 de enero de 2023.—El Presidente, por sustitucién, la
Vicepresidenta, Isabel Franco Sanchez.—El Secretario del Consejo de Gobierno,
Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-250123-417 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	282/2023	Orden de 13 de enero de 2023 la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan para su provisión mediante el procedimiento de libre designación puestos de trabajo vacantes de la Administración Pública de la Regi
	283/2023	Orden de 13 de enero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	277/2023	Resolución RV-007/23, de 12 de enero de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad del área de conocimiento de Producción Ve
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	519/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declara la extensión de los incentivos establecidos para las plazas de difícil cobertura a la totalidad de las opciones de la categoría de Facultativo Sanitario Especial
	521/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Especialista no Sanitario/opción Delineación, tras resultar seleccionados en las pruebas selectivas convocad
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno 
	550/2023	Decreto n.º 3/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación.
	551/2023	Decreto n.º 4/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía.
	552/2023	Decreto n.º 5/2023, de 23 enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital.
	553/2023	Decreto n.º 6/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad.
	554/2023	Decreto n.º 7/2023, de 23 enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos.
	555/2023	Decreto n.º 8/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	556/2023	Decreto n.º 9/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación.
	557/2023	Decreto n.º 10/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo.
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	294/2023	Resolución de 12 de enero de 2023 de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género por la que se convocan los “Premios 8 de marzo de la Región de Murcia”.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	528/2023	Anuncio de la Resolución de 17 de enero de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “Los Alcázares” de 30MWp, línea aérea de a
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	ADIF-Alta Velocidad
	355/2023	Resolución de la Dirección General de Planificación y Evaluación de la Red Ferroviaria por la que se abre Información Pública correspondiente al expediente de expropiación forzosa 316ADIF2204 motivado por las obras del “Proyecto Básico del Modifi
	IV. Administración Local
	Albudeite
	456/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal del Ayuntamiento de Albudeite para el ejercicio 2023.
	Blanca
	285/2023	Aprobación del padrón de agua del sexto bimestre de 2022.
	Murcia
	291/2023	Aprobación inicial de la ordenanza municipal de protección y tenencia de animales de convivencia humana. 
	274/2023	Anuncio de sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance del Plan Especial del LIG-04 de Sucina.
	287/2023	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance del Plan Especial del LIG-03 Rambla de los Jurados, en Corvera y Baños y Mendigo.
	Torre Pacheco
	22/2023	Anuncio para la concesión demanial de la parcela espacios libres de la manzana 3 del Plan Parcial El Alba.
	324/2023	Aprobación del calendario fiscal para el ejercicio 2023.
	Ulea
	273/2023	Aprobación del padrón de las tasas municipales de servicios de suministro de agua potable, alcantarillado, recogida de residuos sólidos urbanos, saneamiento y canon contador del sexto bimestre de 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-01-24T18:19:59+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



